
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS)
SETTORE 9 - SERVIZI TERRITORIALI, GOVERNACE DELLE FRAGILITA' E DELLE  

DIPENDENZE

________________________________________________________________________________

Assunto il 11/04/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 196

DECRETO DIRIGEZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3865 del 24/04/2018

OGGETTO: POTENZIAMENTO DEI SERVIZI DI ASSISTENZA AI TOSSICODIPENDENTI E 
TRATTAMENTO DOMICILIARE DEI SOGGETTI AFFETTI DA HIV- ASSEGNAZIONE RISORSE . 
. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO CHE:

· la legge del 5 giugno 1990 , n. 135 “Piano degli interventi urgenti in materia di prevenzione e lotta  
all’AIDS” prevede all’art. 1 , comma 1: “Allo scopo di contrastare la diffusione delle infezioni da HIV 
mediante le attività di prevenzione e di assicurare idonea assistenza alle persone affette da tali  
patologie..(omissis), al comma 2 prevede, tra l’altro che...” le Unità Sanitarie Locali, sulla base di indirizzi  
regionali, promuovono la graduale attivazione di servizi per il trattamento a domicilio dei soggetti affetti  
da AIDS e patologie correlate, finalizzati a garantire idonea e qualificata assistenza (..omissis) ;

CONSIDERATO CHE le risorse per le finalità previste dalla Legge su richiamata, sono state assegnate 
con le delibere CIPE di seguito indicate:

• anno 2008 – delibera CIPE n. 98/2010;

• anno 2009 – delibera CIPE n. 22/2011;

• anno 2010 – delibera CIPE n. 51/2012;

• anno 2011 – delibera CIPE n. 11/2015;

• anno 2012 – delibera CIPE n. 12/2015;

• anno 2013 – delibera CIPE n. 119/2015;

• anno 2014 – delibera CIPE n. 54/2015;

TENUTO CONTO CHE:

- le risorse assegnate con le delibere su citate, per gli anni 2008-2014, sono iscritte ai capitoli di spesa n.  
423111200 e n. 423111201 “  Spese per il potenziamento dei servizi di assistenza ai tossicodipendenti  
nonché per il trattamento domiciliare dei soggetti affetti da AIDS, nell’ambito del Programma di interventi  
urgenti per la prevenzione e la lotta contro l’AIDS ( art. 51 della legge 23/12/1978, n. 833-art. 1, comma  
1, lettere C,D ed E e comma 2 della legge 05/06/1990, n. 135)”;

- tali risorse  finanziarie sono state impegnate per come di seguito specificato:

▫ Impegno n. 16749/2014 assunto con D.D. n. 2840/2015-capitolo di spesa n. U0423111200;

▫ Impegno n. 16438/2014 assunto con D.D. n. 16574/2014-capitolo di spesa n. U0423111200;

▫ Impegno n. 16172/2014 assunto con D.D. n. 15774/2014-capitolo di spesa n. U0423111200;

▫ Impegno n. 15867/2014 assunto con D.D. n. 14695/2014-capitolo di spesa n. U0423111200;

▫ Impegno n. 11966/2014 assunto con D.D. n. 3778/2014-capitolo di spesa n. U0423111200;

▫ Impegno n. 5457/2015 assunto con D.D. n. 3088/2016-capitolo di spesa n. U0423111201;

▫ Impegno n. 7296/2016 assunto con D.D. n. 17509/2016-capitolo di spesa n. U0423111201;

RITENUTO di  dover  assegnare  alle  Aziende  Sanitarie  Provinciali  del  S.S.R.,  in  base  al  criterio  di 
ripartizione per numero di  pazienti  assistiti  in ogni Azienda e per numero di  pazienti  affetti  da AIDS 
assistiti a domicilio per ciascuna Azienda, le somme di seguito indicate:

Assistenza ai tossicodipendenti e trattamento domiciliare dei soggetti affetti da HIV

AA.SS.PP. Finanziamento  

 Cosenza € 2.458.828,95

 Crotone     € 833.426,89

 Catanzaro € 2.090.704,61

 Vibo Valentia    € 656.913,88

 Reggio Calabria € 1.845.727,38

Totale  € 7.885.601,71

 VISTI:

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 541 del 16 dicembre 2015, avente per oggetto: "Approvazione 
nuova struttura organizzativa della G.R. e metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali - revoca 
della struttura organizzativa della giunta regionale approvata con D.G.R. n. 428 del 20 novembre 2013";

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-  la Deliberazione di Giunta Regionale n. 192 del 31.05.2016, avente per oggetto: “Dipartimento Tutela 
della  Salute  e  Politiche  Sanitarie”  anticipazione  efficacia  della  nuova  struttura  organizzativa 
dipartimentale approvata con DGR con n.541/2015;

-  la  Deliberazione di  Giunta  Regionale  n.  216 del  13/06/2016 avente per  oggetto:  “Misure volte a 
garantire  la  continuità  amministrativa  presso  la  giunta  della  Regione  Calabria  nelle  more  del 
completamento delle procedure di cui alla D.G.R. n.541/2015”;

-  il Decreto del Dirigente Generale n.106 del 15.01.2016, di attuazione della sopra citata deliberazione 
di approvazione della nuova struttura organizzativa di questo Dipartimento;

-  la  Deliberazione di  Giunta Regionale n.  352 del  31.7.2017,  con la  quale la  Giunta Regionale ha 
conferito l’incarico di  Dirigente Generale ad interim del  “Dipartimento Tutela della Salute e Politiche 
Sanitarie” al Dott. Bruno Zito;

-  il DPGR n. 75 del 2.8.2017 di conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Tutela 
della Salute e Politiche Sanitarie al Dott. Bruno Zito;

su espressa dichiarazione di regolarità amministrativa dell’atto resa, con la sottoscrizione del presente 
provvedimento, dal responsabile  del procedimento, ai sensi della legge regionale n. 19/2001 e ss.mm. 
ed ii. di recepimento della legge 07.08.1990 n. 241 “Norme sul procedimento amministrativo la pubblicità  
degli atti ed il diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

SU proposta della Struttura competente

D E C R E T A

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate di:

-  di  assegnare alle  Aziende  Sanitarie  Provinciali,  per  l’assistenza  ai  tossicodipendenti  e  per  il 
trattamento domiciliare dei soggetti affetti da AIDS, art. 1- comma 1 e comma  2  della legge del 5 giugno 
1990 , n. 135 “Piano degli interventi urgenti in materia di prevenzione e lotta all’AIDS” il finanziamento 
complessivo di € 7.885.601,71, relativo agli anni 2008-2014,  come ripartito nella tabella sottostante:

Assistenza ai tossicodipendenti e trattamento domiciliare dei soggetti affetti da HIV

AA.SS.PP. Finanziamento  

 Cosenza € 2.458.828,95

 Crotone    € 833.426,89

 Catanzaro € 2.090.704,61

 Vibo Valentia   € 656.913,88

 Reggio Calabria € 1.845.727,38

Totale  € 7.885.601,71

- di notificare il presente decreto alle Aziende Sanitarie Provinciali del S.S.R. ;

- di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Calabria ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011, n.11;

- di disporre che il presente decreto sia pubblicato sul sito istituzionale della Regione Calabria a cura 
del Dirigente Generale del Dipartimento Tutela della Salute e Politiche sanitarie, ai sensi del Decreto 
Legislativo 14.3.2013, n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento  

MANNUCCI ELISA MARIA

(con firma digitale)
 

 

 Sottoscritta dal Dirigente Generale

 ZITO BRUNO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 196/2018 
DIPARTIMENTO  TUTELA  DELLA  SALUTE  E  POLITICHE  SANITARIE  (TSPS) 
SETTORE  9  -  SERVIZI  TERRITORIALI,  GOVERNACE  DELLE  FRAGILITA'  E 
DELLE DIPENDENZE 

OGGETTO:  POTENZIAMENTO  DEI  SERVIZI  DI  ASSISTENZA  AI 
TOSSICODIPENDENTI E TRATTAMENTO DOMICILIARE DEI SOGGETTI AFFETTI 
DA HIV- ASSEGNAZIONE RISORSE . 

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 24/04/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


